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ВОВЕД

Црвениот ферментиран ориз се добива со
ферментација на ориз со габи од родот Monascus.
Секундарен метаболит на ферментацијата е
монаколин К, сличен во структурата и ефектите со
ловастатин.
Целта на овој труд е да се направи истражување на
сознанија за ефектите на монаколин К и
потенцијалните несакани реакции.

РЕЗУЛТАТИ И ДИСКУСИЈА

Монаколин К го намалува LDL
холестеролот за приближно 15-
25% за време од 6 до 8 недели на
дозно-зависен начин.
Дозно-зависни се и несаканите
ефекти кои се појавуваат, па
потребно е посебно внимание кај
додатоците на исхрана кои го
содржат.

Слика 1: Механизам на дeјство на монаколин К
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Антихиперлипидемик
•  LDL

Невропротектив
•  оксидативен стрес
•  невроапоптоза
•  митофагија

Антиканцер агенс
•  проканцерогени фактори
•  клеточна пролиферација
•  апоптоза на канцер клетки

✓ Антипаркинсоник
✓ Aнтидепресив
✓ Aнти-Алцхајмер

ТЕРАПЕВТСКИ ПОТЕНЦИЈАЛ

ЗАКЛУЧОК
➢ Значителен потенцијал за

подобрување на липидниот 
профил

➢ Повеќе потенцијални ефекти 

➢ Дозно-зависни несакани ефекти

➢ Употребата на производи кои
содржат монаколин К е 
проблематична поради 
несаканите ефекти и 
варијабилноста во содржината. 


